
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - LARANJEIRAS DO SUL 

EDITAL Nº 3/2021 - ACAD - LS (10.42.09) 

 23205.004232/2021-79Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 02 de março de 2021.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS À SELEÇÃO DE MONITORES DE

ENSINO UFFS/CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL/2021 E DEMAIS SITUAÇÕES, CONFORME

EDITAL Nº 01/ACAD-LS/UFFS/2021

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL, no uso de

suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº

1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018 torna público o resultado quanto à homologação de inscrições e demais

situações referentes à seleção de monitores de ensino para parte dos projetos classificados através do

Edital Nº 20/PROGRAD/UFFS/2020 a serem desenvolvidos junto ao Campus LARANJEIRAS DO SUL.

1 SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS

1.1 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

MODALIDADE DE PROJETO DE MONITORIA DE ENSINO POR CURSO

Título do
Projeto

Coordenador

Acadêmicos
que
enviaram
inscrição.

Situação da inscrição recebida

Monitoria em
botânica e
agroflorestas: da
sistemática de
plantas ao
m a n e j o
sustentável dos
agroecossistemas

(Registro

Julian Perez
Cassarino

Cesario
Carlos
Pereira Luiz
(Matrícula: 
1612503036)

Deferida, com entrevista online agendada para 04/03/2021
(quinta- feira), início às 13:30 h, no endereço virtual 
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

Inaiana
Maria
Caetano dos
Santos (
Matrícula:
1712503054)

Deferida, com entrevista online agendada para 04/03/2021
(quinta- feira), início às 13:45 h, no endereço virtual 
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

Jailson
Nunes
Campos 



(Registro
ENS-2019-0070)

(Matrícula:
1412503058) Deferida, com entrevista online agendada para 04/03/2021

(quinta- feira), início às 14 h, no endereço virtual 
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

Valdinei
Marçal
Teixeira
(Matrícula:
1712503020)

Deferida, com entrevista online agendada para 04/03/2021
(quinta- feira), início às 14:15 h, no endereço virtual 
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/julian-perez-cassarino

Monitoria em
Genética e
Evolução,
Biologia Celular
e Embriologia
(Registro
ENS-2020-0149)

Silvia Romão

Carolaine
Maria Diniz
(Matrícula:
1812503037)

Deferida, com entrevista online agendada para 04/03/2021
(quinta- feira), início às 14h, no endereço virtual
https://uffs.webex.com/meet/silvia.romao

Monitoria de
gêneros textuais 
acadêmicos:
empoderamento
linguístico como
política de
permanência de
estudantes do
IEDOC-CSH
(Registro
ENS-2020-0170)

Christiane
Maria Nunes
de Souza

Elize Regina
dos Santos 
(Matrícula:
2012310012)

Deferida

Valdinei
Marçal
Teixeira
(Matrícula:
1712503020)

Deferida

Formação de
professores:
Educação
infantil  e
organização do
trabalho
pedagógico na
educação básica.
(Registro
ENS-2020-0018)

Gracialino da
Silva Dias

Jaqueline
Sopschuk 
Pereira
(Matrícula:
1912703008)

Deferida

Arthur
Panízio 
(Matrícula:
1812503031)

Deferida, com entrevista online agendada para 05/03/2021
(sexta- feira), início às 10 h na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/roberson.dibax

Deferida, com entrevista online agendada para 05/03/2021



Botânica para
Biólogos
(Registro
ENS-2020-0162)

Roberson
Dibax

Jenifer
Nunes
(Matrícula:
1712503009)

Deferida, com entrevista online agendada para 05/03/2021
(sexta- feira), início às 10: 15 h na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/roberson.dibax

Lucas
Ferreira das
Neves
(Matrícula:
1412503050)

Deferida, com entrevista online agendada para 05/03/2021
(sexta- feira), início às 10: 30 h na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/roberson.dibax

Valdinei
Marçal
Teixeira
(Matrícula:
1712503020)

Deferida, com entrevista online agendada para 05/03/2021
(sexta- feira), início às 10: 45 h na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/roberson.dibax

Wander
Eduardo de
Oliveira
Cesar
(Matrícula:
1812503016)

Deferida, com entrevista online agendada para 05/03/2021
(sexta- feira), início às 11 h na sala virtual de endereço
https://uffs.webex.com/meet/roberson.dibax

2. Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com o Setor de Assuntos Estudantis
(ASSAE), através do e-mail: franciele.lenschuko@uffs.edu.br.

3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação  do  .Acadêmica Campus Laranjeiras do Sul

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 03/03/2021 08:39)
THIAGO BERGLER BITENCOURT

COORDENADOR GERAL - TITULAR

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: 1768806

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2021 EDITAL 02/03/2021 0ed71e4c22

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

